
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

55586288/1, CPF: 462.436.232-20, ocupante do cargo de Téc. de Planej. 
e Gestão em Turismo. OBJ: Organizar e realizar palestra no Workshop 
“Desenvolvendo a Gestão Municipal do Turismo”. DESTINO: Cachoeira do 
Arari/PA. PERÍODO: 10 a 13/09/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 472360

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 229/2019 – GAB/DPG,
 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando o Memo. Nº 053/2019-GGP-DPE, de lavra da Gerência de 
Gestão de Pessoas;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 04 de setembro de 2019, a PORTARIA 
Nº 016/2018-GAB/DPG, de 19.01.2018, publicada no D.O.E. Nº 33.546, 
de 26.01.2018, por meio da qual foi concedida Gratifi cação de Função, 
no padrão FG 2 – DP, à Servidora Pública JOSELMA BARBOSA CUNHA, 
matrícula nº 57211475, ocupante do cargo de Técnica de Defensoria 
Pública A, para coordenar e executar as ações do Departamento Pessoal da 
Gerência de Gestão de Pessoas.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 472497
PORTARIA Nº 230/2019 – GAB/DPG, 

DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando o Memo. Nº 053/2019-GGP-DPE, de lavra da Gerência de 
Gestão de Pessoas;
RESOLVE: Conceder Gratifi cação de Função, no padrão FG 2 – DP, à Ser-
vidora Pública RAFAELLA SOUSA DAMASCENO, matrícula nº 57214027, 
ocupante do cargo de Técnica de Defensoria Pública A, para coordenar 
e executar as ações do Departamento Pessoal da Gerência de Gestão de 
Pessoas, a contar de 04 de setembro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 472500

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1455/2019-DPG, 04/09/2019.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Shaiane Silva de Freitas, mat. 5925179, cargo Secretária.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 500,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 500,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 472249

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1448 - 2019 - DPG. Conceder 03 diárias ao Servidor 
ADEILDO SANTOS DOS SANTOS, matrícula 0035785, Cargo MOTORISTA, 
objetivo REALIZAR TRANSPORTE DE MATERIAIS ESSENCIAIS AO 
FUNCIONAMENTO DA REGIONAL, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de ABAETETUBA a BELÉM, de 
12 a 13/09/2019 e 29 a 30/08/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 472241
PORTARIA Nº 1449 - 2019 - DPG. Conceder 2 + 1\2 diárias aos 
Servidores SÉRGIO ANDRÉ GONSALEZ GOMES, matrícula 57201786, 
Cargo AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA A, MARIA VILMA DE SOUSA 
ARAÚJO, matrícula 5152909, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA 
A, PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS, matrícula 28770, Cargo AUXILIAR 
TÉCNICO, FÁBIO JOSÉ DA SILVA MACHADO, matrícula 54197217, 
Cargo SECRETÁRIO, ISAAC SIMÃO MELUL, matrícula 7325401, Cargo 
ESCREVENTE DATILÓGRAFO, EMIRALDO LOBO RAIOL, matrícula 

51169963, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, HIDELFRAN OLIVEIRA 
ALVES, matrícula 57201688, Cargo MOTORISTA, objetivo PARTICIPAR DE 
AÇÃO DE CIDADANIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a SANTA LUZIA DO PARÁ, de 29 
a 31/08/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 472242
PORTARIA Nº 1438 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
MARIA LIMA DOS SANTOS SENA, matrícula 57201133, Cargo ANALISTA 
DE DEFENSORIA PÚBLICA A e RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, 
matrícula 32052151, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO 
PSICOSSOCIAL NO CENTRO DE RECUPERAÇÃO FEMININO – CRF, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, no dia 19/08/2019. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 472229
PORTARIA Nº 1443 - 2019 - DPG. Conceder 2 + 1\2 diárias aos Servidores 
MARCELO DOS SANTOS GAMBOA, matrícula 57211830, Cargo TÉCNICO 
EM TI DE DEFENSORIA PÚBLICA A, SAMUEL PEREIRA MIRANDA JÚNIOR, 
matrícula 541888572, Cargo TÉCNICO EM TI DE DEFENSORIA PÚBLICA 
A, IRACEMY RODRIGUES COSTA, matrícula 3154556, Cargo MOTORISTA, 
objetivo MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se 
de BELÉM a PARAGOMINAS, de 28 a 30/08/2019. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 472236
PORTARIA Nº 1450 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
EDSON MIRANDA RODRIGUES, matrícula 345873, Cargo AUXILIAR DE 
DEFENSORIA PÚBLICA A, LUIZ ODILSON OLEGÁRIO DA LUZ, matrícula 
760404, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA A, NILTON DA COSTA 
MONTEIRO, matrícula 57211743, Cargo MOTORISTA, objetivo PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE CIDADANIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a MARITUBA, no dia 
30/08/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 472243
PORTARIA Nº 1442 - 2019 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias aos 
Servidores MARIA VILMA DE SOUSA ARAÚJO, matrícula 5152909, Cargo 
ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA A, SÉRGIO ANDRÉ GONSALEZ 
GOMES, matrícula 57201786, Cargo AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA 
A, FÁBIO JOSÉ DA SILVA MACHADO, matrícula 54197217, Cargo 
SECRETÁRIO, EDSON MIRANDA RODRIGUES, matrícula 345873 , Cargo 
AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA A, ROSIANY CORDEIRO COELHO, 
matrícula 57201784, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA A, 
MARIA RAIMUNDA SANTANA DOS SANTOS, matrícula 3152758, Cargo 
TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA A, LUIZ ODILSON OLEGÁRIO DA LUZ, 
matrícula 760404, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA A, LAÉRCIO 
GEORGE ALVES ARANHA, matrícula 65730, Cargo PAPILOSCOPISTA, 
MARCELO PEREIRA CORREA, matrícula 5913771, Cargo PAPILOSCOPISTA, 
ANTONIO RONALDO BATISTA SOUZA , matrícula 70066161, Cargo 
PAPILOSCOPISTA, EDILAR COUTO DOS SANTOS, matrícula 5157382, Cargo 
PAPILOSCOPISTA, EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO, matrícula 50504055, 
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, ISAAC SIMÃO MELUL, matrícula 
7325401, Cargo ESCREVENTE DATILÓGRAFO, HIDELFRAN OLIVEIRA 
ALVES, matrícula 57201688, Cargo MOTORISTA, objetivo PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE CIDADANIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a ABAETETUBA, de 25 
a 26/08/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 472235
PORTARIA Nº 1440 - 2019 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias ao Defensor 
ARCLÉBIO AVELINO DA SILVA, matrícula 57191002, objetivo RESOLVER 
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a SANTANA DO 
ARAGUAIA, de 22 a 23/08/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 472232
PORTARIA Nº 1446 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora 
TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES MEDEIROS, matrícula 5935438, objetivo 
REALIZAR INSPEÇÃO CARCERÁRIA e Servidor VALDINEI CARVALHO DE 
AVIZ, matrícula 57211726, Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de CAPANEMA 
a BRAGANÇA, no dia 28/08/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 472239
PORTARIA Nº 1453 - 2019 - DPG. Conceder 2 + 1\2 diárias ao 
Defensor VALDERCI DIAS SIMÃO, matrícula 57190989, objetivo REALIZAR 
ATENDIMENTO/ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a RIO MARIA, de 04 a 
06/09/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 472247
PORTARIA Nº 1441 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
EDINALDO TENÓRIO DE FREITAS, matrícula 57234526, Cargo AUXILIAR 
DE DEFENSORIA PÚBLICA A e ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, 
matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo MANUTENÇÃO 
CORRETIVA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de BELÉM a BENEVIDES, no dia 22/08/2019. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 472233


